

# KURJER POZNANSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmitowski  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Poznań, środa dnia 24 kwietnia 1935

Rok 30

Nr. 189

## Podpisanie „Konstytucji 23 kwietnia 1935”

Po akcie podpisania Prezydent Rzpl. podejmował na zamku 2 000 gości

Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj z rana powrócił do Warszawy premier Sławek. Powrócił także inni ministrowie, którzy byli na urlopie świątecznym, za wyjątkiem ministrów Becka i Zawadzkiego, przebywających jeszcze na wywczasach.

Premier wydał ostateczne zarządzenie w sprawie podpisania konstytucji przez Prezydenta Rzpl. O godzinie 7.30 wieczorem na zamku podpisał konstytucję Prezydent Rzeczypospolitej a ponadto na oryginalne aktu konstytucyjnego złożył swoje podpisy członkowie rządu. W czasie tego aktu byli obecni marszałkowie obu izb ustawodawczych, prezesi Sądu Najwyższego, prezes Najwyższej Izby Kontroli Państwa, prezes Najwyższego Trybunału Administracyjnego oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego. Wszystkie stołeczne pułki piechoty, a więc 21 warszawski, 30 strzelców kaniowskich, 36

legji akademickiej wysłały na plac zamkowy kompanie honorowe z chorągwiemi pułkowymi. Szwadron honorowy ze sztandarem stawiał 1 pułk szwoleżerów.

Wieczorem zamek był iluminowany.

### Ceremonjal podpisania nowej konstytucji

Warszawa. (PAT). Akt złożenia przez Prezydenta R. P. podpisu na ustawie konstytucyjnej odbył się na zamku w t. zw. sali rycerskiej, ozdobionej cyklem wielkich obrazów historycznych pędzla Bacciarelego i popiersiami hetmanów i mężów stanu. W sali rycerskiej pod słynnym zegarem, wyobrażającym Chronosa, który dźwiga na swych barkach świat, ustawiono stół, pokryty czerwonym sukniem. Na stole stały dwa kandelabry, kałamarz i pieczęć Prezydenta.

O godz. 19.15 zaczęli przybywać członkowie rządu, marszałkowie i wice-marszałkowie Sejmu i Senatu oraz referenci ustawy konstytucyjnej w Sejmie i Senacie. O godz. 19.30 punktualnie wszedł na salę Prezydent R. P., poprzedzony przez adjutantów kpt. Guzewskiego i kpt. Hartmana oraz dyrektora protokołu dyplomatycznego Romera. Za Prezydentem wszedł premier Sławek, niosąc akt konstytucji, za pre-

Po podpisaniu aktu Prezydent Rzpl. zaprosił na obiad członków rządu i twórców nowej konstytucji, a po obiedzie odbył się raut, na który kancelaria Prezydenta Rzpl. rozesała 2 tysiące zaproszeń. (w)

mjerem szef kancelarii cywilnej Świeżawski, szef gabinetu wojskowego płk. Głogowski, oraz kapelan przyboczny Prezydenta ks. Humpola.

Prezydent, przywitawszy się z obecnymi na sali, zasiadł w fotelu za stołem, poczem prezes Rady Ministrów przedłożył mu ustawę konstytucyjną, zaopatrzoną już w podpisy wszystkich członków rządu. W chwili, gdy Prezydent wziął pióro do ręki, rozległ się pierwszy wystrzał armatni, za nim następne — jeden po drugim, razem 101. Prezydent postawił najpierw na pierwszej stronie aktu datę, nadając tym samym nowej konstytucji nazwę: „Ustawa Konstytucyjna z dnia 23 kwietnia 1935 r.”, następnie na ostatniej stronie tekstu ustawy, wypisanego ręcznie na papierze pergaminowym, położył swój podpis nad podpisami premiera i wszystkich ministrów i podał akt szefowi kancelarii cywilnej, który wycisnął na nim pieczęć.

Polska zobowiązuje się do postępowania zgodnie z opinią rządu niemieckiego w każdym wypadku, nakazującym powzięcie jakiejkolwiek decyzji w sprawach zagranicznych.

Niepodobna się domyślić, w czym interesie było wprowadzenie w błąd opinii francuskiej i to w sposób tak ordynarny, że trudno zrozumieć, iż temu fałszowi pozwolił się zwieść polityk bezspornie inteligentny, oraz, że dali mu wiarę niektórzy wybitni publicyści, jak Pierre Dominique. Niestety system tajnej dyplomacji oraz system pozostawiania różnych pogłoszek bez sprostowań wytwarza atmosferę, w której przyjmują się łatwo wszelkie złośliwe plotki, liczne domysły i jawne oszczerstwa. (w.)

### Walka z komunizmem na Węgrzech

Budapeszt. (PAT.) Policja budapeszteńska dokonała wśród komunistów przeszło 70 aresztowań. Wykryto potajemną drukarnię oraz skonfiskowano bardzo obfity materiał propagandowy.

### Sprawa konferencji naddunajskiej

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Rzymu: Rząd włoski nie wysłał jeszcze zaproszeń na konferencję o pakcie naddunajskim, która, jak sadza, zbierze się w początkach czerwca. Na konferencję tę zaproszone będą Austria i państwa sąsiadujące z nią. Inne państwa, jak Polska i Rumunia, będą zaproszone tylko w tym wypadku, gdyby miała być tam omawiana kwestja rozbrojenia Węgier, Bułgarii, Austrii, co jeszcze nie jest zdecydowane. Zaproszenia wysyłane będą wspólnie przez Włochy i Francję. W Brytanji wydeleguje na tę konferencję obserwatora.

### Autobus napowietrzny

Moskwa. (PAT.) Ubiegłej nocy wystartował z Moskwy wielki sterowiec sowiecki „Z. S. R. R. 46”. Jest to pierwszy sowiecki statek pasażerski o pojemności 18.600 m. sześć. Pełnić on będzie służbę między Moskwą a Swierdłowskiem. Po dokonaniu lotu nad okolicami Moskwy sterowiec skierował się w stronę Leningradu, dokąd przybył po 6-u godzinach, a następnie wrócił do Moskwy.

## Tekst rzekomego „tajnego traktatu” z Niemcami

Polska miałaby zezwalać na przemarsz wojsk niemieckich i występować zagranicą po myśli Niemiec

Warszawa. (Tel. wł.) Senator Bolesław Koskowski pisze w „Kurjerze Warszawskim” co następuje:

Lucien Lamoureux, poseł do izby francuskiej, był ministrem przemysłu i handlu w gabinecie Doumergue'a, jeden z najwybitniejszych członków stronnictwa radykalnego, ogłosił w piśmie „Bourbonnais Républicain” rze-

komy tekst tajnego układu polsko-niemieckiego, podpisanego rzekomo jeszcze w kocu lutego ub. roku.

Już po powierzchownym przeczytaniu elaboratu rodzi się przekonanie, że jest on od początku do końca sfabrykowany przez kogoś, kto nadużywał dobrej wiary p. Lamoureux. Otóż wymieniony rzekomo traktat przewiduje swobodne przejście wojsk niemieckich przez terytorjum polskie w razie, gdyby trzeba było odeprzeć „provokację ze wschodu, lub północ-wschodu!”

W innym artykule tego „traktatu”

## Warunki Laval'a przed zawarciem paktu z Sowietami

Warszawa (Tel. wł.) Prasa paryska omawia obszernie zawieszenie rokowań francusko-sowieckich. W kołach francuskich przeciwni polityce zbliżenia sowieckiego wnioskują z tonu wydanego w niedzielę półurzędowego oświadczenia, że trudności, które się nasunęły w rokowaniach paryskich są daleko istotniejsze i głębsze, niżby to wynikało z odpowiedzi i oświadczeń francuskich. Laval, jak twierdzi „Le Jour”, wysunął dwa zasadnicze zastrzeżenia.

1) Uchylenie wysuwane przez Moskwę automatycznego zastosowa-

### „Komintern” już przycicha?

Moskwa. (PAT.) Stalin w towarzystwie Mołotowa, Kaganowicza i Ordzonikidze odbył przejażdżkę moskiewską kolejką podziemną. Robotnicy i pionierzy zgotowali mu gorącą owację.

Charakterystycznym jest, że w komunikacie oficjalnym, wydanym po tej uroczystości, Stalin po raz pierwszy został nazwany „ukochanym wodzem

narodów Zw. Sowieckiego”, a nie „wodem światowego proletariatu”, jak to było przyjęte dotychczas. Również wśród opublikowanych wczoraj w prasie 52 haseł, ustalonych na 1 maja przez centralny komitet partii komunistycznej, jedynie kilka ma charakter „kominternowski”, pozostałe zawierają hasła wewnątrzpaństwowe.

2) Zaniechanie przez Moskwę wszelkiej agitacji i propagandy komunistycznej we Francji oraz wstrzymanie moralnego i finansowego poparcia, udzielanego dotychczas komunistom francuskim. Zastrzeżenia te spotkały się z wyraźną niechęcią delegacji sowieckiej. Odroczenie rokowań daje Francji pożądaną okazję dokładniejszego zastanowienia się nad żądaniami, wysuwanymi przez stronę sowiecką. (w)

## Eskadry lotnicze jako podarki

Świadectwo uzbrojenia powietrznego Trzeciej Rzeszy

Berlin. (Tel. wł.) W ubiegłą sobotę kanclerz Hitler obchodził 46-lecie urodzin. Z okazji tej oddziały S. A. ofiarowały mu w upominku wojskową eskadrę myśliwską, składającą się z 14 bardzo szybkich i silnych samolotów bojowych. Jak informuje Niem. Biuro Informacyjne, kanclerz Hitler przyjął prezent urodzinowy „w głębokim skupieniu” („in tiefer Ergriffenheit”) i polecił, by eskadrę myśliwską nazwano imieniem Horst Wessla.

Wiadomo, iż szef lotn. Göring jeszcze w dniu 20 grudnia r. ub. zapewnił w wywiadzie korespondenta biura Reu-

tera, iż Niemcy nie posiadają ani śladu lotnictwa wojskowego, „co najwyżej kilka aparatów doświadczalnych”.

Berlin (Tel. wł.) Również związek b. wojskowych z czasów wielkiej wojny t. zw. „Kyffhäuser Bund”, liczący 33 tys. członków, podarował na urodziny kanclerzowi Hitlerowi eskadrę 14 samolotów myśliwskich. Przy składaniu daru ofiarodawcy wyrazili prośbę, by samoloty nazwane zostały nazwiskami sławnych z czasów wojny żołnierzy i by w ten sposób uwidoczniona została łączność nowej armji z dawną.

## Krwawe zajścia przedwyborcze w Jugosławiji

Jeden kandydat poselski zabity, dwóch ciężko rannych

Białogród. (PAT.) W czasie wieców przedwyborczych w kilku miastach Jugosławiji doszło do bardzo poważnych zajść, które pociągnęły za sobą ofiary w ludziach. W Cetynji zabity został przrządowy kandydat poselski Zuber. W Splicie został ciężko ranny b. mini-

ster dr. Andzelinowicz, kandydat z listy prorządowej, znany w Polsce ze swego pobytu w 1933 r., kiedy przewodniczył wycieczce parlamentarzystów jugosłowiańskich. W Splicie też został ciężko ranny jeden z kandydatów bloku opozycyjnego.





